
Consiliul General al Municipiului Bucureşti 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea proiectului "Testare Babeş Papanicolau în mediu lichid" 

Având în vedere referatul de aprobare al Primarului General al Municipiului 
Bucureşti nr. 88057/23.05.2023 şi raportul de specialitate comun al Direcţiei 
Generale Investiţii nr. 86946/22.03.2023 şi al Administraţiei Spitalelor şi Serviciilor 
Medicale Bucuresti nr. 12119/22.05.2023; 

În confor~itate cu prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice 
locale, cu modificările şi completările ulterioare; 

Luând în considerare faptul că prin Programul Naţional de Screening pentru 
Cancerul de Col Uterin se efectuează în decontarea testului standard/convenţional 
Babeş Papanicolau (PAP), testarea în mediul lichid nefiind inclusă şi decantată prin 
niciun program national de sănătate. 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. d), alin. (7) lit. c) şi art. 139 alin. (3) 
din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare. 

CONSILIUL GENERAL AL MUNICIPIULUI BUCURESTI 
H O T Ă R Ă Ş T E: , 

Art.1 Se aprobă proiectul "Testare Babeş Papanicolau în mediu lichid", bugetul 
fiind prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2 În termen de 30 de zile de la intrarea în vigoare a prezentei hotărâri, 
Administraţia Spitalelor şi Serviciilor Medicale Bucureşti va elabora regulamentul 
privind implementarea proiectului. 

Art.3 Finanţarea proiectului prevăzut la art. 1 se va efectua din bugetul propriu 
al Municipiului Bucureşti prin Administraţia Spitalelor şi Serviciilor Medicale Bucureşti 
şi/sau alte surse legal constituite. 

Art.4 Direcţiile din cadrul aparatului de specialitate al Primarului General al 
Municipiului Bucureşti şi Administraţia Spitalelor şi Serviciilor Medicale Bucureşti vor 
aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

Această hotărâre a fost adoptată în şedinţa ordinară a Consiliului General al 
Municipiului Bucureşti din data de 29.05.2023. 

Bucureşti, 29.05.2023 
Nr.189 

SECRETAR GENERAL 
AL MUNICIPIULUI BUCUREŞTI, 

Georgiana Zamfir 

B-dul Regina Ellsabeta 47, sector 5, Bucureşti, România; tel.: +4021305 55 00; www.bucuresti-orlmarla.ro 



ANEXĂ LA H.C.G.M.B. NR. .1t.~~~~/}~~J 

Privind aprobarea proiectului 

"Testare Babeş Papanicolau în mediu lichid" 

Perioada de implementare - proiectul se va desfăşura în perioada Iunie 2023 -

Decembrie 2024. 

Bugetul multianual al proiectului este în valoare de 1.000.000 lei (TV A inclus). repartizat pe 

ani fiscali, astfel: 

Anul2023 (Iunie- Decembrie) 

• 3.000 benefic iare x 100 lei/beneficiară = 300.000 lei (TV A inclus) 

Total2023 = 300.000 lei (TVA inclus) 

Anul2024 (Ianuarie- Decembrie) 

• 7.000 beneficiare x 100 lei/beneficiară = 700.000 lei (IVA inclus) 

Tota12024 = 700.000 lei (TVA inclus). 

Sursa de finanţare: bugetul propriu al Municipiului Bucureşti, prin Administraţia Spitalelor şi 

Serviciilor Medicale Bucureşti şi/sau alte surse legal constituite. 

_, 

-· 
) 

' 

B-dul Regina Elisabeta 47, sector 5, Bucureşti, România; tel.: +4021305 55 00; www.bucuresti-primaria.ro Pag 3 




